

Số: /KH-UBND

Phú Đình, ngày

tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho
đối tượng đặc thù năm 2022 trên địa bàn xã Phú Đình

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 14/01/2022 của Ủy ban nhân dân xã Phú Đình về công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Ủy ban nhân dân xã Phú Đình ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị PBGDPL cho một số đối tượng đặc thù năm 2022 trên địa bàn xã. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản: Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tổ chức triển khai đồng bộ các biện pháp, tạo sự chuyên biến tích cực trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật, đưa công tác PBGDPL đối với một số đối tượng đặc thù đi vào chiều sâu, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả.

- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL cho phù hợp với từng đối tượng và điều kiện của địa phương, gắn các hoạt động PBGDPL cho các đối tượng đặc thù với thực hiện các chương trình, kế hoạch khác có liên quan để sử dụng các nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Quán triệt đầy đủ chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về PBGDPL, bám sát Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của các cấp gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật của địa phương.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm và thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm, tinh thần chủ động các ban, ngành, đoàn thể, trong công tác PBGDPL; tăng cường công tác phối hợp, lồng ghép thực hiện các hoạt động PBGDPL cho các đối tượng đặc thù.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức tuyên truyền

Tổ chức hội nghị tuyên truyền trực tiếp để phổ biến các văn bản pháp luật mới có hiệu lực và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Đối tượng tuyên truyền

Toàn thể nhân dân trên địa bàn xóm Khuôn Tát (người dân ở vùng dân tộc thiểu số, miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn)

3. Nội dung tuyên truyền

Giới thiệu một số nội dung cơ bản của Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020, Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị tuyên truyền

- Thời gian: 07h30 – 11h00 ngày 18/11/2022,
- Địa điểm: tại nhà văn hóa xóm Khuôn Tát

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp – hộ tịch

- Xây dựng chương trình tổ chức Hội nghị; chuẩn bị tài liệu Hội nghị.
- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị.
- Lựa chọn tuyên truyền viên pháp luật cấp xã trực tiếp tham gia truyền đạt các nội dung tuyên truyền.

2. Công chức Văn phòng – thống kê

- Phối hợp với công chức Tư pháp – hộ tịch tham mưu cho UBND xã làm công tác tổ chức hội nghị; Chuẩn bị hội trường phục vụ hội nghị.
- Phát hành giấy mời đại biểu tham dự hội nghị.

3. Công chức Tài chính – kế toán

Tham mưu cho UBND xã cân đối kinh phí để thực hiện tốt kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến.

4. Trưởng xóm Khuôn Tát

Phối hợp với công chức Tư pháp – hộ tịch chuẩn bị hội trường và các phương tiện cần thiết phục vụ hội nghị. Thông báo đến toàn thể nhân dân trong xóm tham dự hội nghị đầy đủ và đúng thời gian.

5. Về kinh phí

Kinh phí tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến được bảo đảm từ ngân sách nhà nước đã được cấp dự toán ngân sách năm 2022 và các nguồn hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, triển khai các văn bản pháp luật mới cho các đối tượng đặc thù năm 2022 trên địa bàn xã Phú Đình./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- Chủ tịch; PCT UBND xã;
- Trưởng xóm Khuôn Tát;
- Lưu: VP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Văn Vượng